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TRƯỜNG THCS XÃ NOONG LUỐNG 

      Số: 41/KH-THCSNL 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Điện Biên, ngày  6  tháng 5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2024-2025 

  

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020  của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;  

Căn cứ Văn bản hợp nhất Số: 03/VBHN-BGDĐT ngày 3/5/2029 của Bộ 

GD&ĐT về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung 

học phổ thông; 

Căn cứ  các Quyết định số 3835/QĐ-UBND, ngày 20/12/2023 của UBND 
huyện Điện Biên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024, huyện Điện Biên; Quyết định số 651/QĐ-UBND, ngày 13/3/2024 của 
UBND huyện Điện Biên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển lĩnh vực Giáo 
dục và Đào tạo các xã thuộc huyện năm 2024 (năm học 2024-2025);  

Căn cứ kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 4/5/2024 của UBND huyện Điện Biên 

về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2024-2025; 

Trường THCS xã Noong Luống xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm 

học 2024-2025 như sau: 

A . MỤC ĐÍCH 

1. Tăng số lượng và tỉ lệ trẻ trong độ tuổi từ 11 tuổi đến trường theo mục 

tiêu, nhiệm vụ được UBND huyện giao; 

2.  Năng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. 

3. Duy trì bền vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở 

ở mức độ 3. 

B. YÊU CẦU: 

Điều tra chính xác số trẻ ở độ tuổi từ 11-14 tuổi trên địa bàn xã Noong Luống.  
Huy động 100% trẻ 11 tuổi phải phổ cập đến trường, đảm bảo quy mô trường 

lớp phù hợp, thuận lợi cho công tác quản lý, nâng cao chất lượng dạy và học, đảm 

bảo các quy định về sử dụng biên chế và cơ sở vật chất lớp học. 

Tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh các đối tượng trong độ 

tuổi ra lớp đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, báo cáo tuyển sinh đúng 

thời gian quy định. 

C. ĐỊA BÀN, PHƯƠNG THỨC, ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU  

1. Địa bàn tuyển sinh 



- Những học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc cư trú ổn định trên địa bàn xã 

Noong Luống đã hoàn thành chương trình tiểu học, sinh năm 2013 về trước. 

- Những trường hợp đặc biệt: 

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở 

độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn 

cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp tiểu học; 

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở xã ngoài có nhu cầu vào cấp học tại xã. 

2. Chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh: 

a. Chỉ tiêu: 

- Số lớp: 03  

- Số học sinh:  101  học sinh 

Tuyển 100% số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn xã có 

nguyện vọng học tại trường (kể cả số trẻ khuyết tật đã hoàn thành chương trình 

tiểu học) và theo dõi số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn 

xã thuộc diện phổ cập nhưng đi học nơi khác. 

b. Phương thức: xét tuyển. 

3. Thời gian tuyển sinh: 

- Tuyển sinh trực tiếp tại trường: 

+ Đợt 1: Từ ngày  25/5/2024 đến hết ngày 31/5/2024 

+ Đợt 2: Sau ngày 01/8/2024 đến trước ngày 20 tháng 8 năm 2024 

- Báo cáo kết quả tuyển sinh đợt 1: trước gày 31 tháng 5 năm 2024 

+ Báo cáo đợt 2: trước ngày 24 tháng 8 năm 2024 

3. Quy định về hồ sơ của học sinh gồm: 

- Đơn dự tuyển vào lớp 6;  

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản phô tô giấy khai sinh (Có công 

chứng). 

- Học bạ Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ . 

- Minh chứng được hưởng chế độ chính sách (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Hiệu trưởng ban hành Quyêt định thành lập  Hội đồng tuyển sinh năm học 

2024-2025, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng tuyển sinh. 

- Phó Hiệu trưởng báo cáo  kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025; duyệt kết 
quả tuyển sinh của trường. Chỉ đạo các bộ phận thực hiện kế hoạch tuyển sinh đảm 

bảo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. 

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, tuyên truyền 

sâu rộng trong nhân dân, các bậc phụ huynh đưa học sinh đến trường nhập học theo 
đúng độ tuổi, tuyến tuyển sinh quy định. 

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực để hướng dẫn, giải quyết kịp 
thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. 

2. Giáo viên, nhân viên 



- Tổ chức điều tra, thống kê số liệu chính xác về số học sinh hoàn thành 

chương trình tiểu học trên địa bàn. Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi, 

cơ sở vật chất, thực hiện tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch giao. 

-  Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, 
đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh. Trong 
quá trình tuyển sinh không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh, học sinh đóng 
các khoản ngoài quy định. 

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường THCS xã 

Noong Luống. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về 

Hiệu trưởng – SĐT 0834425107 để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

• - Công khai Website trường; 

• - Bảng tin trường; 

• - Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Phúc 
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